uidentes non uideant. & audientes nō intelligāt.  
Est autem hæc parabola. Semen est uerbum dei.  
Qui autem secus uia: hi sūt q̄ audiūt: deīde uenit  
diabolus & tollit uerbū de corde eorū: ne creden  
tes salui fiāt. Nam q̄ supra petrā: qui cū audierūt  
cum gaudio suscipiunt uerbū: & hi radices non ha  
bent: quia ad tempus credunt: & in tempore tem  
tationis recedunt. Quod at̄ ī spinas cecidit: hi sūt  
qui audierūt: & a sollicitudinibꝯ & diuitiis & uolup  
tatibus uitæ euntes suffocantur: & non referūt fru  
ctum. Quod autem in bonam terram: hi sunt qui  
in corde bono & optimo audientes uerbū retinēt  
& fructum afferunt in patientia. Et reliqua.

**H**omelia beati gregori papa.

**E**c̄tio sancti euāgelii quā modo fratres  
charissimi audistis: expositiōe nō īdiget  
sed ammonitione. Quā enī p̄ semetip̄ā ueritas ex  
posuit: hanc discutere humana fragilitas nō præsu  
mit. Sed est quod sollicite in hac ipsa expositione  
dominica pensare debeatis. q̄a si nos uobis semen  
uerbum. agrū mundum. uolucres demonia. spinas  
diuitias: significare diceremus: ad credendū uobis  
mens uŕa forsitā dubitaret. Vnde & idē dominus  
p̄ semetipsū dignatus ē exponere: quod dicebat.  
ut sciatis rerū significationes quærere: ī iis etiam  
quæ p̄ semetipsū uoluit explanare. Exponendo er  
go q̄ dixit: figurate se loq̄ innotuit. quatinus cer

tos uos redderet: cum uobis uestra fragilitas uer-  
 borū illius figuras aperiret. Quis enī mihi unquā  
 crederet: si spinas diuicias īterpretari uoluiffem:  
 maxime cū ille pungāt: & iste delectent. Et tamē  
 spinæ sūt: q̄a cogitationū suarū punctionibus men-  
 tem lacerāt: & cum usq; ad peccatū p̄trahunt. qua  
 si ī flicto uulnere cruentant. Quas bene hoc ī  
 loco alio euāgelista testāte: nequaquam dominus  
 diuicias: sed fallaces diuicias appellat. Fallaces  
 sūt: quæ mentis nostræ inopiā non expellūt. Solæ  
 autē diuiciæ ueræ sūt: quæ nos diuites uirtutibus  
 faciunt. Si ergo fratres charissimi diuites esse cu-  
 pitis: ueras diuicias amate. si culmen ueri honorif-  
 quaritis: ad coeleste regnū tēdite. Si gloriā digni-  
 tatū diligitis: in illa sup̄na āgelorum curia ascribi  
 festinate. Verba dei quæ aure percipitis: mētē re-  
 tinete. Cibus enim mētis: sermo dei est. Et quasi  
 acceptus cibus stomacho lāguente reicitur: quan-  
 do auditus sermo in uentre memoriæ nō tenetur.  
 Sed quisquis alimenta nō retinet. hūius uita pro-  
 fecto desperatur. Aeternæ ergo mortis periculū  
 formidate: si cibum quidem sanctæ exortationis  
 accipitis: sed uerba uitæ idest alimenta iustitiæ ī  
 memoria non tenetis. Ecce transit omne quod  
 agitis: & ad extremum iudicium sine ulla momen-  
 ti interpositione: quotidie uolentes nolentesque  
 properatis. Cur ergo amatur: quod reliquitur. Cur

negligitur: quo puenitur: Mementote quod dicitur. Siquis habet aures audiendi: audiat. Omnes enim qui illic adderant: aures corporis habebant. Sed qui cunctis aures habentibus: si quis habet aures audiendi audit dicit. aures proculdubio cordis requirit. Curate ergo ut acceptus sermo: in cordis aure remaneat. Curate ne semen iuxta uiam cadat: ne malignus spiritus ueniat: & a memoria uerbum tollat. Curate ne petrosa terra semen excipiat: & fructum boni operis sine perseverantiae radicibus mittat: multis enim libet quod audiunt: boni operis incipia praeparant: sed mox ut fatigari aduersitatibus ceperint inchoata derelinquunt. Petrosa ergo terra humorem non habuit: quae hoc quod germinauerat: ad fructum perseverantiae non perduxit. Multi namque cum uerbum contra auaritia audiunt: eandem auariciam detestantur: rerum omnium contemptum laudant: sed mox ut uiderit animus quod concupiscat: obliuiscitur quod laudabat. Multi cum uerbum contra luxuriam audiunt: pollutiones carnis non solum perpetrare non appetunt: sed etiam perpetrata erubescunt. Sed mox ut carnis species eorum oculis appareat: sic mens ad desiderium rapitur. ac si adhuc ab ea nihil sit contra haec eadem desideria deliberatum. Et damnanda egit: quae quod quid egisse se meminit: iam & ipsa damnauit. Saepe etiam contra culpas compungimur: & tamen post fletum ad

culpas redimus. Sic Balaã israhelitici ppli taber-  
 nacula contēplatus fleuit. eisq; se similem fieri in  
 morte depoposcit: dicens. Moriatur aīa mea mor-  
 te iustorū: & fiant nouissima mea istorū similia.  
 Sed mox ut hora cōpūctionis trāsīt in auariciā ne-  
 quiciā exarsit. Nam propter promissa munera in  
 eius populi morte cōsiliū dedit: cuius mortis in  
 morte se fieri simile optauit. Et oblitus est quod  
 plāxerat: cū extinguerē noluit quod p auariciā ar-  
 debat. Notādū uero est: quod exponēs dominus  
 dicit. Quia sollicitudines & uoluptates & diuiciā  
 suffocāt. Suffocāt enī: q̄a importunis cogitationi-  
 bus suis guttur mentis strāgulāt: & dū bonū deside-  
 riū intrare ad cor nō sinūt: quasi additū flatus ui-  
 talis necant. Notandū etiam quod duo sunt quæ  
 diuitiis iungit. sollicitudines uidelicet: & uolupta-  
 tes. q̄a profecto & p curam mētem opprimūt: & p  
 affluentiam resoluunt. Res enim contrarie possesso-  
 res suos afflictos & lubricos faciūt. Sed q̄a uolup-  
 tas cōuenire nō potest cum afflictione. aliquo quī-  
 dem tempore per custodiā suā sollicitudinē affli-  
 gūt: atq; alio p habūdantiā ad uoluptates emolli-  
 unt. Terra at̄ bona: fructū per paciētiam reddit.  
 q̄a scilicet nulla sūt bona quæ agimus: si nō aqua  
 nimiter etiā proximorū mala tolleramus. Quāto  
 enim quisq; altius profecerit: tanto in hoc mundo  
 inuenit quod durius portet. q̄a cum a presentī s̄e

culo mentis nostræ delectatio deficit eiusdē sacu-  
li aduersitas crescit. Hic est enim quod plerofq;  
cernimus: & bona agere: & tamen sub graui tribu-  
lationum fasce desudare. Terrena nāq; iā deside-  
ria: fugiūt: & tamē flagellis durioribus fatigātur.  
Sed iuxta uocē domini fructū p̄ paciētiā reddit:  
ga cū humiliter flagella sustinent. ad regem subli-  
miter succipiuntur. Sic uua calcibus tunditur: & ui-  
nū sapore liquatur. Sic oliua concusiōibus expres-  
sa a murcha sua deserit: & ī olei liquorem p̄gues-  
cit. Sic p̄ triturā area a paleis grana separātur: &  
ad orreum purgata pueniūt. Quisq; ergo appetit  
suæ flagella tolerare. ut tāto post ad iudiciū mun-  
dior ueniat: quāto nūc eius rubiginē durior ignis  
tribulationes purgat.

Segmentum ex euangelio Luca. XVIII. capite.

**A**sumpsit at̄ Iesus duodecī discipulōs suos: &  
ait illis. Ecce ascēdimus hierosolymā: & cō-  
sumabūtur oīa quæ scripta sunt p̄ prophetas de fi-  
lio hominis. Tradetur enī gētibus: & illudetur. &  
flagellabitur. & conspuetur. & postquā flagellau-  
erūt: occidēt eū: & die tertiā resurget. Et ipsi nihil  
horum itelexerūt. Erat uerbū istud absconditū ab  
eis: & nō intelligebāt quæ dicebātur. Et reliqua.

**R**omelia beati gregorii p̄p̄a.  
Edempor noster p̄auidēs ex passione

sua discipulorum animos perturbandos: eis longe  
 ate eiusdem passionis poenā: & resurrectionis suae  
 gloriā prädicit. ut cū moriētem sicut prädictū est  
 cernerent: etiā resurrecturū nō dubitarēt. Sed q̄  
 carnales adhuc discipuli nullo modo ualebant ca  
 pere uerba mysterii: uenitur ad miraculum. Ante  
 oclōs cæcus lumen recepit. ut q̄ coelestis mysteriū  
 uerba non capent: eos ad fidē celestia facta solida  
 rēt. Sed miracula domini & saluatoris nr̄i: sic acci  
 pienda sūt fratres mei: ut & ī ueritate credātur fa  
 cta & tamen p̄ significationē nobis aliqd̄ innuant  
 Opera q̄ppe eius & p̄ potentiā aliud ostēdūt: & p̄  
 mysteriū aliud loquūtur. Ecce enī q̄s iuxta hysto  
 riā cæcus iste fuerit: ignoramus. sed tamē quid p̄  
 mysteriū significet: nouimus. Cæcus q̄ppe ē genus  
 humanū: quod ī parēte primo a paradyssi gaudiis  
 expulsū: claritatem supernæ lucis ignorās: damna  
 tionis suæ tenebras patitur. Sed tamen p̄ redemp  
 toris sui præsentia illuminatur: ut in aternæ lucis  
 gaudia iā p̄ desiderū uideat: atq̄ in uia boni opis  
 gressus ponat. Notandū uero est: q̄ cū Iesus ierī  
 co appropinquare dicitur: cæcus illuminatur. Ierī  
 co q̄ppe interpretatur luna. Luna at̄ in sacro elo  
 quio: pro defectu ponitur carnis. Quia dū mēstru  
 is momētis decrescit: defectū nostræ mortalitatis  
 designat. Dū igitur cōditor noster appropinquat  
 ierico: cæcus ad lumen redit: q̄ dū diuinitas dese

ctum nostræ carnis suscepit: humanū genus lumē  
quod amiserat: recepti. Vnde enī deus humana  
patitur: ide homo ad diuina subleuatur. Qui uide  
licet cæcus recte & iuxta uia sedere: & medicas ef  
se: describitur. Ipsa enī ueritas dixit. Ego sū uia.  
Qui ergo æternæ lucis claritatē nescit: cæcus est.  
Sed si iā in redemptorē credidit: sed ut æternū lu  
men recipiat rogare dissimulat: atque a precibus  
cessat. cæcus eqdē iuxta uia sedet: set minime me  
dicat. Si uero & credidit: & exorat: & iuxta uia se  
det cæcus: & medicat. Quisq; ergo cæcitatē suā  
tenebras agnoscit: q; hęc quod sibi deest lumē  
æternitatis intelligit: clamet medullis cordis: cla  
met uocibus mentis: Iesu fili dauid miserere mei.  
Sed qd clamāti cæco subiungitur: audiamus. Et q  
præibāt: ierepabant eū ut taceret. Quid at signifi  
cāt isti q; Iesū ueniētē præcedūt: nisi desideriorum  
carnaliū turbas: tumultusq; uiciorū: Qui priusquā  
Iesus ad cor nostrū ueniat: tētationibus suis cogi  
tationē nostrā dissipāt: & uoces cordis ī orationē  
pturbant. Sape nāq; dū conūti ad dñm post ppe  
trata uicia uolumus dū contra hęc eadē exorare  
uicia quæ ppetrauimus conamur: occurrunt cordi  
nro fāta smata peccatorū quæ fecimus: mentis no  
stræ atiez reuerberant. cōfūdūt animū: & uocē no  
stræ depræcatiōis præmūt. Qui præibāt ergo iere  
pabāt eū: ut taceret. Quia priusquā Iesus ad cor.

nostrum ueniat: mala quæ fecimus cogitationi no-  
 stræ suis imaginibus illisa: in ipsa nostra oratione  
 cõturbât. Sed quod ad hæc illuminãndus cæcus fecit:  
 audiamus. Sequitur. Ipse uero multo magis clama-  
 bat. Fili dauid miserere mei. Ecce quæ turba incre-  
 pat ut taceat: magis ac magis clamabat: quia quã-  
 to grauiori tumultu cogitationũ carnaliũ præmi-  
 mur: tãto orationi insisteret ardetius debemus. Cõ-  
 tradicit turba ne clamemus: quia peccatorũ nostro-  
 rum fantasmata: plerũquẽ in oratione patimur. Sed  
 nimirũ necesse est: ut uox cordis nostri quo duri-  
 us repellitur: ualentius insistat. quatinus cogitatio-  
 nis illicita tumultũ superet: atquẽ ad pias aures do-  
 mini nimietate suæ importunitatis erũpat. In se ut  
 suspicor recognoscit unusquisquẽ quod dicimus. quia  
 dũ ab hoc mũdo animũ ad deũ mittimus: dũ ad ora-  
 tionis opus cõuertimur: ipsa quæ prius delectabili-  
 ter gessimus: importuna post & grauiã in oratione  
 toleramus. Vix eorũ cogitatio manu sc̃i desiderii  
 ab oculis cordis abicitur: uix eorũ fantasmata p̃ poe-  
 nitentiã lamẽta superãtur. Sed cũ in oratione nr̃a  
 uehementer insistimus: trãseuntẽ Iesũ figimus. Vn-  
 de illic subditur. Stãt at̃ Iesus iussit illũ adduci ad  
 se. Ecce stat quod ante trãsiebat: quia dũ adhuc turbas  
 fantasmatũ in oratione patimur: Iesũ aliquatenus  
 trãseuntẽ sentimus. Cum uero orationi uehemen-  
 ter insistimus: stat Iesus ut lucem restituat: quia